
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汽车及摩托车紧固件二期生产项目

建设单位（盖章）：安徽瑞标汽摩配有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车及摩托车紧固件二期生产项目

项目代码 2310-340221-04-01-188293

建设单位联系人 联系方式

建设地点 安徽新芜经济开发区工业大道 4668号

地理坐标 （ 118 度 35 分 33.723 秒， 31 度 10 分 24.245 秒）

国民经济

行业类别
紧固件制造（C3482） 建设项目

行业类别
[...]
0.5t/a）作为危废处置。此部分用水50%损耗，剩余部分槽液进入污水处理站进行处理，

槽液量为24.75t/a。

（3）脱脂槽液

本项目新增脱脂剂用量1.45t/a，使用时配水比例为1:40，则脱脂剂配水消耗水量为

58t/a，脱脂液循环使用，每3个月进行清理一次，产生的少量脱脂槽渣（预计约1%，即

0.58t/a）作为危废处置。此部分用水50%损耗，计算得损耗量为28.71t/a，剩余部分槽液

进入污水处理站进行处理，槽液量为28.71t/a。

（4）冷热清洗用水

项目新增设置4个清洗水槽，大小为2.6m*1.5 m*0.8 m，单个储水量为3m3，定期添

加，添加量为386.25t/a，损耗量为20%，则热处理工段冷热清洗废水量为309t/a。

（5）喷淋废液

新增喷淋塔储水量为2m3，补充损耗量0.2t/d，定期添加，则喷淋用水补充水量为

66t/a，每半年更换一次，年喷淋废水量为4t/a。

（6）超声清洗用水

本项目履带式超声波清洗机配置的超声清洗水槽为两个，单个水槽容积为 192L，

水槽内水量为 160L，主要对工件表面的灰尘进行清洗，上层清液循环使用，每 15天外

排一次下层沉淀液，下层沉淀液的外排量为 0.064t/次，则年外排废水量为 1.408t/a。

2、废水排放情况

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物种
类

排放
去向

排放规
律

污染治理设施
排放口
编号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口类型污染治
理设施
编号

污染治理
设施
名称

污染治理
设施工艺

1 生活
污水

COD
进入
芜湖
湾沚
区污
水处
理厂

间歇排
放

TW001 隔油池+
化粪池

沉淀和厌
氧发酵

DW001 ☑是
□否

☑企业总排
□雨水排放
□清净下水排
放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排放

BOD5

SS

NH3-N

动植物油

pH

2 生产
废水

石油类 进入
芜湖
湾沚
区污
水处
理厂

间歇排
放

TW002 厂区污水
处理站

沉淀过滤
+气浮+清
洗水再生
+三相分
离+混凝
脱渣

DW001 ☑是
□否

☑企业总排
□雨水排放
□清净下水排
放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排放

LAS

COD

NH3-N

SS



— 61 —

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放

量/
（t/a）

排放去
向

排放
规律

间歇排
放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染
物排放标准浓度

/(mg/L)

DW001 118.5914 31.1736 1423.868
进入城
市污水
处理厂

间歇
排放

工作时
间

芜湖
湾沚
区污
水处
理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

动植物油 1

石油类 1

LAS 0.5
pH 6~9

表 4-18 建设项目水污染物产生及排放情况表

废水类别
废水量

（m3/a）
污染物种

类

产生情况
拟采取的处

理措施

排放情况
排放

去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

清洗废水、喷淋

废水及废槽液
367.46

COD 733 0.269

-

- -

厂区污

水处理

站

SS 500 0.184 - -

NH3-N 27 0.01 - -

LAS 33 0.012 - -

石油类 67 0.025 - -

厂区污水处理站 367.46

COD 733 0.269
沉淀过滤+气
浮+清洗水再

生+三相分离

+混凝脱渣

293 0.11

污水总

排口

SS 500 0.184 50 0.018

NH3-N 27 0.01 22 0.008

LAS 33 0.012 10 0.0037

石油类 67 0.025 13 0.0048

生活污水 1056

pH 6~9

隔油池+化粪

池

6~9

污水总

排口

COD 300 0.317 210 0.222

NH3-N 25 0.0264 25 0.0264

BOD5 200 0.211 160 0.169

SS 200 0.211 100 0.106

动植物油 50 0.0528 25 0.0264

污水总排口 1423.868

pH 6~9

芜湖湾沚区

污水处理厂

6-9

排入赵

家河

COD 233.2 0.332 50 0.07

NH3-N 24.2 0.0344 5 0.007

BOD5 118.7 0.169 10 0.014

SS 87.1 0.124 10 0.014

动植物油 18.5 0.0264 1 0.0014

LAS 2.6 0.0037 0.5 0.0007

石油类 3.4 0.0048 1 0.0014

表 4-19 建设项目水污染物排放总量

污水排 污水总量 污染物 废水排入芜湖湾沚区污水处理厂 尾水排入赵家河



— 62 —

口 （m3/a） 名称 排放量(t/a) 排放量(t/a)

DW001 1423.868

COD 0.332 0.07

NH3-N 0.0344 0.007

BOD5 0.169 0.014

SS 0.124 0.014

动植物油 0.0264 0.0014

LAS 0.0037 0.0007

石油类 0.0048 0.0014
3、废水接管可行性分析

（1）厂区污水处理站

本项目生产废水依托现有厂区污水处理站处理，厂区污水处理站采用“沉淀过滤+

气浮+清洗水再生+三相分离+混凝脱渣”处理工艺，设计处理规模为 4m3/d，本项目新

增生产废水量为 367.868t/a（1.115t/d），建成后全厂生产废水量为 744.208t/a（2.26t/d），

现有厂区污水处理站处理能力能够满足本项目需要。

图 4-3 厂区污水处理站处理工艺流程图

废水处置流程简述：

操作员将废液排放至储槽。经液位自动控制，废液被泵送至沉淀过滤池进行初级

沉淀过滤工作，沉淀过滤后下层水进入气浮机中进行气浮处理工作，后进入清洗水再

生助剂中处理，分别依次添加柠檬酸、水、次氯酸钠，进行清洗水再生工作，清洗完



— 63 —

的清液进入净水箱中；上层浮汕层进入三相分离段进行处理工作，先分离油相，剩余

废液进入中转桶，与清洗水再生过程中分离的浓缩废液一同进入三相分离后段，最后

进入混凝脱渣装置。经加药、混凝、脱渣后，得到少量含油污泥交由有资质单位处理。

（2）芜湖湾沚区污水处理厂

①湾沚区污水处理厂简介

湾沚区污水处理厂（芜湖县污水处理厂）位于安徽湾沚区潘龙行政村，分三期实

施，一期、二期、三期工程设计处理规模分别为 1.5万 m3/d、1.5万 m3/d及 2万 m3/d，

合为 5万 m3/d，湾沚区污水处理厂的纳污范围是湾沚区城区和新芜经济开发区，本项

目位于安徽新芜经济开发区，属于湾沚区污水处理厂的收水范围之内，且管网已到位。

②接管处理能力分析

湾沚区污水处理厂现阶段处理能力为 5万 m3/d，本次新建项目实施后新增废水量

1423.868m3/a，折算至每日为 4.3m3/d，目前湾沚区污水处理厂日处理量约为 4.6万吨，

尚有 0.4万吨/d的余量，新增废水量较小，对污水处理厂现有处理负荷基本无影响。本

项目所在位置的污水管网已经铺设完成，并与污水处理厂连通，可接入污水处理厂处

理。

③接管水质可行性分析

湾沚区污水处理厂采用“粗格栅+提升泵房+细格栅旋流沉砂池＋改良 A2/O氧化沟

＋沉淀池+紫外消毒”工艺。工艺流程技术先进成熟，设计科学合理，具有运转可靠的

良好特性，污水厂接管标准执行湾沚区污水处理厂接管标准，出水可达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入赵家河。本项目生活污水经

隔油池+化粪池处理，生产废水经厂区污水处理站处理，处理后的废水可满足湾沚区污

水处理厂接管标准要求。

根据上述分析，本项目产生的生活污水和生产废水接管湾沚区污水处理厂集中处

理是可行的。本项目运营期废水接入污水处理厂处理后，最终排入赵家河的总量为

COD：0.07t/a、NH3-N：0.007t/a，对地表水环境影响较小。

4、废水监测方案

建议厂内应定期自行进行环境监测工作，根据参照《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》(HJ 942-2018)、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）、

《排污许可管理条例》（国令第 736号）的相关要求，排污单位应当按照排污许可证

规定和有关标准规范，依法开展自行监测，并保存原始监测记录，原始监测记录保存

期限不得少于 5年。排污单位应当对自行监测数据的真实性、准确性负责，不得篡改、



— 64 —

伪造。

由于本项目所排废水均为生活污水，实际监测点位厂区废水总排口即生活污水排

放口，故按照生活污水排放口监测频次进行废水监控工作。

表 4-20 项目运营期废水监控计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 厂区废水总排口
pH、COD、SS、氨氮、BOD5、动植物油、

流量、石油类、LAS 每年一次

三、噪声环境影响分析

1、噪声分析

本项目主要噪声设备有履带式超声波清洗机、履带式抛丸机、冷镦机等。根据企

业及设备厂家提供的相关信息，本项目的主要设备噪声情况见表4-21。



— 65 —

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源名称 型号
数量/
台

单个声源源强
声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声压级（1m处

/dB（A））
X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物外距厂

界距离 m

2#厂
房

冷镦机 2kw 30 90

采用低

噪音设

备，进行

厂房隔

声、设备

安装减

振基座、

减振垫

等措施

进行噪

声控制

-17.1 -12.1 0

东 44.3 71.84

8h 20

东 51.84

东 23.3南 9.0 85.69 南 65.69

西 7.5 87.27 西 67.27

北 8.9 85.78 北 65.78

南 5.0

热处理网

带炉
2kw 1 80 6.3 -18.8 0

东 20.8 53.64

8h 20

东 33.64

南 3.0 70.46 南 50.46

西 31.0 50.17 西 30.17

西 25.9北 15.6 56.14 北 36.14

回火炉 2kw 1 80 -2.0 -15.7 0

东 29.2 50.69

8h 20

东 30.69

南 3.0 70.46 南 50.46

北 28.3西 22.6 52.92 西 32.92

北 15.6 56.14 北 36.14

3#厂
房

履带式超

声波清洗

机

定制 1 90 23.3 11.9 0

东 4.6 76.74

8h 20

东 56.74
东 22.6

南 8.3 71.62 南 51.62

西 12.4 68.13 西 48.13
南 28.7

北 11.1 69.09 北 49.09

履带式抛

丸机
2kw 1 95 24.8 14.2 0

东 3.2 84.90

8h 20

东 64.90
西 61.3

南 10.6 74.49 南 54.49

西 14.0 72.08 西 52.08
北 3.0

北 8.8 76.11 北 56.11

注：以项目厂区中心点（经 118.592747672°，纬度 31.173655403°）为原点坐标。



— 66 —

表 4-22 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置 声源源强 声源控制

措施
运行时段 位置 距厂界距离 m 声压级/dB(A

X Y Z 声压级（1m处/dB（A））

1 风机 1 / -8.4 -21.5 0 80

安装减震

基座和减

振垫

8h

东 57.5 34.81

南 4.4 57.13

西 43.5 37.23

北 46.9 36.58

2 风机 2 / -19.2 -21.5 0 80 8h

东 69.7 33.14

南 4.4 57.13

西 31.3 40.09

北 46.9 36.58

3 风机 3 / 28.6 14.2 0 80 8h

东 21.9 43.19

南 39.2 38.13

西 79.1 32.04

北 11.0 49.17

4 风机 4 / 28.6 4.9 0 80 8h

东 21.9 43.19

南 30.2 40.46

西 79.1 32.04

北 20.2 43.89



— 67 —

2、预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021）推荐的噪声预测模式。

根据拟建项目对声环境产生影响的主要设备噪声源、噪声辐射和结构特点，安装位置

的环境条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行预测。对同个厂房内多个设备可作

为面源，将整个厂房等效作为面源；室外的噪声源设备，则均视为单个点源。

①室外点声源

只考虑几何发散衰减时，预测的基本公式如下：

)/(lg20)()( 00 rrrLrL pp 

式中：Lp(r) —— 预测点处声压级，dB；

Lp(r0) —— 参考位置 r0处的声压级，dB；

r —— 预测点距声源的距离；

r0 —— 参考位置距声源的距离。

②室内点声源

声源源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1和 Lp2。

室内声源等效为室外声源图例

1）计算出某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：